cms

1-2

INDICAÇÃO Nº 275/2026

Indica instalação de lixeiras
contêineres no bairro Santo
Antônio do Sapezeiro.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar a instalação de lixeiras contêineres no
bairro Santo Antônio do Sapezeiro.

Justificativa:

A instalação de lixeiras tipo container no bairro Santo Antônio do
Sapezeiro mostra-se medida urgente e necessária diante da ausência de
equipamentos adequados para o descarte correto de resíduos sólidos pela
população local.

Atualmente, a falta de pontos apropriados para a deposição do lixo
tem ocasionado o descarte irregular em terreno particular localizado ao lado da
igreja do bairro, situação que vem gerando transtornos aos moradores, riscos à
saúde pública, proliferação de insetos e roedores, além de impacto ambiental e
visual negativo.

Ressalta-se que a instalação de contêineres contribuirá
significativamente para a organização do descarte de resíduos, facilitando o
trabalho da coleta pública, prevenindo o acúmulo de lixo em locais inadequados
e promovendo melhores condições de higiene e bem-estar à comunidade.

Dessa forma, solicita-se à Prefeitura Municipal a adoção das
providências necessárias para a implantação de lixeiras tipo contêiner em pontos
estratégicos do bairro Santo Antônio do Sapezeiro, como forma de coibir o
descarte irregular, preservar o meio ambiente e garantir mais qualidade de vida
aos moradores.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 14 de janeiro de 2026.

JUCA BORTOLUCCI
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
7/

20
26

 1
4/

01
/2

02
6

14
:0

9
-

C
H

A
V

E
: B

X
D

8-
01

0J
-H

00
9-

8Z
6S

cms

2-2

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
7/

20
26

 1
4/

01
/2

02
6

14
:0

9
-

C
H

A
V

E
: B

X
D

8-
01

0J
-H

00
9-

8Z
6S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BXD8010JH0098Z6S  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: BXD8-010J-H009-8Z6S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
7/

20
26

 1
4/

01
/2

02
6

14
:0

9
-

C
H

A
V

E
: B

X
D

8-
01

0J
-H

00
9-

8Z
6S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BXD8010JH0098Z6S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BXD8010JH0098Z6S
		2026-01-14T14:36:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura